

# 세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 환경과 ~ 환경과

부서: 환경과

정책: 기후변화대응 관리

단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	8,926,611	6,316,786	2,609,825
국	1,596,000		
광	177,500		
기	75,000		
도	54,025		
시	7,024,086		
기후변화대응 관리	3,609,692	890,188	2,719,504
국	1,540,000		
광	177,500		
기	75,000		
도	10,650		
시	1,806,542		
맑은 물 보전 및 관리	730,562	302,917	427,645
국	300,000		
기	75,000		
시	355,562		
맑은물보전 및 생태계보전	301,562	302,917	△1,355
기	75,000		
시	226,562		
201 일반운영비	88,277	118,932	△30,655
01 사무관리비	25,737	36,432	△10,695
○하천수 및 지하수 수질검사 14,000원*24개소*12월	4,032		
○일반수용비	13,625		
○피복비	1,600		
○임차료	800		
○약수터 수질검사 280,000원*1개소*6회	1,680		
○제4회 그린시티응모 보고자료제작	2,000		
○제4회 그린시티응모 프리젠테이션제작	2,000		
02 공공운영비	62,540	82,500	△19,960
○공공요금 및 제세	50,040		
○연료비	3,000		
○차량비(지도단속차량유류 수선비)	9,500		
202 여비	7,285	7,285	0
01 국내여비	7,285	7,285	0
○환경정책 업무추진여비	7,285		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○환경보호시책추진	3,000		
207 연구개발비	138,000	70,000	68,000
기	75,000		
시	63,000		
01 연구용역비	138,000	70,000	68,000
○가축사육제한지역 지형도면 고시용역	63,000		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 2단계 수질오염총량관리 시행계획수립 용역	75,000		
	기	75,000		
308	자치단체등이전	35,000	35,000	0
05	자치단체간부담금	35,000	35,000	0
	○섬진강 환경행정 협의회 공동부담금	35,000		
401	시설비및부대비	30,000	40,000	△ 10,000
01	시설비	30,000	40,000	△ 10,000
	○그린남원 환경대상수상 마을지원 15,000,000원*2개소	30,000		
	수변생태계 복원 및 조성사업	429,000	0	429,000
	국	300,000		
	시	129,000		
401	시설비및부대비	429,000	0	429,000
	국	300,000		
	시	129,000		
01	시설비	425,911	0	425,911
	○ 섬진강(요천)변 생태습지조성	425,911		
	국	300,000		
	시	125,911		
03	시설부대비	3,089	0	3,089
	○ 섬진강(요천)변 생태습지조성	3,089		
	청정 대기 관리	188,686	36,011	152,675
	국	120,000		
	도	10,650		
	시	58,036		
	대기오염자동측정망운영	21,300	20,600	700
	도	10,650		
	시	10,650		
201	일반운영비	21,300	20,600	700
	도	10,650		
	시	10,650		
01	사무관리비	21,300	20,600	700
	○대기오염자동측정소 정도관리 유지비	21,300		
	도	10,650		
	시	10,650		
	환경개선부담금 부과 징수	13,506	10,531	2,975
101	인건비	4,581	4,581	0
04	기간제근로자등보수	4,581	4,581	0
	○환경개선부담금부과시설물기초조사인부임 38,170원*2명*30일*2회	4,581		
201	일반운영비	8,925	0	8,925
01	사무관리비	8,925	0	8,925

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경개선부담금 발급용 고지서 용지 구입 85,000원*35박스*3회	8,925		
	기후변화대응 추진	153,880	4,880	149,000
		국 120,000 시 33,880		
	201 일반운영비	9,000	0	9,000
	01 사무관리비	9,000	0	9,000
	○ 저탄소 녹색성장 안내홍보물 제작 900,000원*10종	9,000		
	202 여비	4,880	4,880	0
	01 국내여비	4,880	4,880	0
	○환경보전 업무추진여비	4,880		
	307 민간이전	40,000	0	40,000
		국 20,000 시 20,000		
	02 민간경상보조	40,000	0	40,000
	○찾아가는 환경스쿨 운영 20,000,000원*2개분야	40,000		
		국 20,000 시 20,000		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
		국 100,000		
	01 시설비	99,100	0	99,100
	○옥상녹화사업(본청) 100,000,000원*99.10%	99,100		
		국 99,100		
	03 시설부대비	900	0	900
	○옥상녹화사업(본청) 100,000,000원*0.90%	900		
		국 900		
	생태하천(광치천) 복원사업	2,256,844	507,720	1,749,124
		국 1,100,000 시 1,156,844		
	생태하천 복원사업(광치천)	2,256,844	507,720	1,749,124
		국 1,100,000 시 1,156,844		
	401 시설비및부대비	2,256,844	507,720	1,749,124
		국 1,100,000 시 1,156,844		
	01 시설비	2,246,364	503,806	1,742,558
	○자연형하천 정화사업(광치천)	1,566,065		
		국 1,100,000 시 466,065		
	○자연형하천 정화사업(광치천)09시비미부담금	680,299		
	03 시설부대비	10,480	3,914	6,566
	○자연형하천 정화사업(광치천)	5,545		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 생태하천(광치천) 복원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○자연형하천 정화사업(광치천)09시비미부담금	4,935		
	배출업소 관리	8,275	17,375	△9,100
	환경오염관리	8,275	17,375	△9,100
	201 일반운영비	600	600	0
	02 공공운영비	600	600	0
	○환경오염 측정장비 정도검사 수수료	600		
	202 여비	3,955	3,955	0
	01 국내여비	3,955	3,955	0
	○생태환경 업무추진 여비	3,955		
	206 재료비	2,720	2,820	△100
	01 재료비	2,720	2,820	△100
	○배출업소 및 하천수검사용 무균채수병 구입 130,000원*10박스	1,300		
	○배출가스 단속용 비디오 카메라 테이프 구입 55,000원*4박스	220		
	○약취포집용기 구입 400,000원*3박스	1,200		
	301 일반보상금	1,000	1,000	0
	12 기타보상금	1,000	1,000	0
	○환경오염행위 신고 포상금 100,000원*10건	1,000		
	공중화장실 운영 관리	30,325	26,165	4,160
	공중화장실 운영 관리	30,325	26,165	4,160
	201 일반운영비	6,970	1,970	5,000
	01 사무관리비	6,970	1,970	5,000
	○공중화장실 세미나 참석 300,000원*4회	1,200		
	○공중화장실 협회 회원비	500		
	○개인하수처리시설 수질검사비 9,000원*30건	270		
	○환경민원(폐기물, 토양오염 등)실태조사 500,000원*10건	5,000		
	202 여비	3,955	3,955	0
	01 국내여비	3,955	3,955	0
	○녹색자원 업무추진 여비	3,955		
	206 재료비	19,400	20,240	△840
	01 재료비	19,400	20,240	△840
	○공중화장실 방향제 및 소독약품 구입 40,000원*65개소*4회	10,400		
	○공중화장실 편의용품 구입	9,000		
	기후변화 대응실천	395,000	0	395,000
	국	20,000		
	광	177,500		
	시	197,500		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 기후변화 대응실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
그린스타트 사업		10,000	0	10,000
	국 시	5,000 5,000		
201 일반운영비		10,000	0	10,000
	국 시	5,000 5,000		
03 행사운영비 ○그린스타트 실천사업 5,000,000원*2회		10,000	0	10,000
	국 시	10,000 5,000 5,000		
녹색행복 탄소포인트사업		30,000	0	30,000
	국 시	15,000 15,000		
301 일반보상금		30,000	0	30,000
	국 시	15,000 15,000		
12 기타보상금 ○녹색행복 탄소포인트제 운영 15,000,000원*2회		30,000	0	30,000
	국 시	30,000 15,000 15,000		
둘레길 조성		355,000	0	355,000
	광 시	177,500 177,500		
401 시설비및부대비		355,000	0	355,000
	광 시	177,500 177,500		
01 시설비 ○바래봉 둘레길조성 355,000,000원*99.28%		352,444	0	352,444
	광 시	352,444 177,500 174,944		
03 시설부대비 ○바래봉 둘레길 조성 355,000,000원*0.72%		2,556	0	2,556
		2,556		
Clean 남원 조성		2,205,446	2,231,034	△25,588
	국 도 시	56,000 43,375 2,106,071		
청소행정관리		662,394	596,815	65,579
	국 도 시	56,000 32,875 573,519		
청소행정관리		512,645	570,815	△58,170
201 일반운영비		287,920	281,090	6,830
01 사무관리비 ○침출수및 검사정 수질검사비		37,920 23,000	51,050	△13,130

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○대산매립장 주민지원협의체 회의 70,000원*12명*3회	2,520		
	○대산매립장 전기안전관리 대행수수료 200,000원*12월	2,400		
	○시설장비유지비	10,000		
02	공공운영비	250,000	230,040	19,960
	○차량비	250,000		
202	여비	45,525	47,525	△2,000
01	국내여비	25,525	26,725	△1,200
	○청소행정 업무추진 여비	25,525		
04	국제화여비	20,000	20,800	△800
	○환경미화원 선진지 견학 1,000,000원*20명	20,000		
206	재료비	88,000	85,000	3,000
01	재료비	88,000	85,000	3,000
	○환경미화원 청소도구 구입 4,000,000원*2회	8,000		
	○쓰레기 규격봉투 구입 70원*1,000,000매	70,000		
	○노면청소차량 소모품 구입	10,000		
307	민간이전	1,200	3,200	△2,000
05	민간위탁금	1,200	1,200	0
	○쓰레기 봉투창고 무인경비 100,000원*12월	1,200		
405	자산취득비	90,000	90,000	0
01	자산및물품취득비	90,000	90,000	0
	○청소차량 구입	90,000		
	쓰레기종량제 제외지역 수거	20,000	26,000	△6,000
		도 8,000		
		시 12,000		
201	일반운영비	20,000	20,000	0
		도 8,000		
		시 12,000		
01	사무관리비	20,000	20,000	0
	○쓰레기 종량제 제외지역 수거비용 지원 250,000원*80개마을	20,000		
		도 8,000		
		시 12,000		
	하천·쓰레기 정화사업	129,749	0	129,749
		국 56,000		
		도 24,875		
		시 48,874		
101	인건비	119,349	0	119,349
		국 56,000		
		도 19,675		
		시 43,674		
04	기간제근로자등보수	119,349	0	119,349

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하천쓰레기 정화사업 인건비	국	80,000		
	시	56,000		
○ 섬진강 하구쓰레기 정화사업 인건비		24,000		
	도	39,349		
	시	19,675		
	시	19,674		
201 일반운영비		6,500	0	6,500
	도	3,250		
	시	3,250		
01 사무관리비		6,500	0	6,500
○ 섬진강 하구쓰레기 정화사업 차량임차비 등		6,500		
	도	3,250		
	시	3,250		
206 재료비		3,900	0	3,900
	도	1,950		
	시	1,950		
01 재료비		3,900	0	3,900
○ 섬진강 하구쓰레기 정화사업 마대구입 등		3,900		
	도	1,950		
	시	1,950		
폐기물 감량		158,600	282,100	△123,500
	도	10,500		
	시	148,100		
재활용품분리수거/지도단속		53,600	182,100	△128,500
206 재료비		53,000	181,000	△128,000
01 재료비		53,000	181,000	△128,000
○재활용품 수거그물망 구입 6,000원*500매		3,000		
○재활용 가전제품 수리비		3,000		
○재활용품 분리수거함 구입 300,000원*50개소		15,000		
○현웃수거함 구입 800,000원*40개소		32,000		
301 일반보상금		600	1,100	△500
12 기타보상금		600	1,100	△500
○불법투기 신고보상금 10,000원*30건		300		
○1회용품 위반업소 신고보상금 15,000원*20건		300		
영농폐비닐 수거		105,000	100,000	5,000
	도	10,500		
	시	94,500		
301 일반보상금		105,000	100,000	5,000
	도	10,500		
	시	94,500		
12 기타보상금		105,000	100,000	5,000
○농촌폐비닐 수거 장려금 지원 50,000원*2,100톤		105,000		
	도	10,500		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 94,500		
음식물류 폐기물 관리	448,600	448,600	0
음식물류 폐기물 관리	448,600	448,600	0
206 재료비	27,400	27,400	0
01 재료비	27,400	27,400	0
○음식물 쓰레기 수거용기 구입 50,000원*500개	25,000		
○음식물 쓰레기 악취제거제 구입 100,000원*24개	2,400		
307 민간이전	421,200	421,200	0
05 민간위탁금	421,200	421,200	0
○음식물 쓰레기 민간위탁 처리비	421,200		
폐기물 처리시설 운영 관리	935,852	903,519	32,333
매립장 운영	682,852	380,519	302,333
101 인건비	211,332	210,699	633
04 기간제근로자등보수	211,332	210,699	633
○대산매립장 재활용인부임 38,170원*20명*23일*12월	210,699		
○대산매립장 재활용인부 산재보험료 210,699,000원*0.3%	633		
206 재료비	18,300	18,600	△300
01 재료비	18,300	18,600	△300
○매립장 방역약품 구입 13,000원*1,000개	13,000		
○대산매립장 재활용 분리수거 용기구입 13,000원*100개	1,300		
○세차시설 유지관리용 물품구입(가성소다) 20,000원*100포	2,000		
○매립장 관리도구 및 공구구입 200,000원*5종*2회	2,000		
301 일반보상금	22,020	22,020	0
12 기타보상금	22,020	22,020	0
○대산매립장 주민감시원 보상 36,700원*2명*300일	22,020		
307 민간이전	1,200	1,200	0
05 민간위탁금	1,200	1,200	0
○대산매립장 무인경비 100,000원*12월	1,200		
401 시설비및부대비	430,000	128,000	302,000
01 시설비	427,336	127,280	300,056
○대산매립장 복토재구입 토지매입비 70,000,000원*1식	70,000		
○대산매립장 시설물 정비사업(선별장옆 포장) 20,000,000원*98.92%	19,784		



부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 처리시설 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○대산매립장 주변마을 농업용수 암반관정 착정 50,000,000원*98.92%	49,460		
	○음식물 적환장 이전 설치비 50,000,000원*98.92%	49,460		
	○대산매립장 2단계 매립지 제방축조공사 190,000,000원*99.28%	188,632		
	○대산매립장 자원화시설 기본조사 설계비 50,000,000원*1식	50,000		
03	시설부대비	2,664	720	1,944
	○대산매립장 시설물 정비사업(선별장옆 포장) 20,000,000원*1.08%	216		
	○대산매립장 주변마을 농업용수 암반관정 착정 50,000,000원*1.08%	540		
	○음식물 적환장 이전 설치비 50,000,000원*1.08%	540		
	○대산매립장 2단계 매립지 제방축조공사 190,000,000원*0.72%	1,368		
	사용완료된 매립장 관리	253,000	523,000	△270,000
206	재료비	3,000	23,000	△20,000
01	재료비	3,000	23,000	△20,000
	○운봉매립장 철쭉관리용 물품구입 10,000원*30포*10회	3,000		
401	시설비및부대비	250,000	500,000	△250,000
01	시설비	248,704	496,400	△247,696
	○사용종료된 매립장(주생) 평탄작업공사 180,000,000원*99.28%	178,704		
	○사용종료된 매립장(주생) 복토재 운반비(덤프 트럭) 70,000,000원*1식	70,000		
03	시설부대비	1,296	3,600	△2,304
	○사용종료된 매립장(주생) 평탄작업공사 180,000,000원*0.72%	1,296		
	행정운영경비(환경과)	3,051,473	3,135,564	△84,091
	인력운영비(환경과)	3,047,325	3,131,416	△84,091
	인력운영비(환경과)	3,047,325	3,131,416	△84,091
101	인건비	3,042,405	3,126,376	△83,971
03	무기계약근로자보수	3,042,405	3,126,376	△83,971
	○ 환경미화원(64명)	3,042,405		
	. 기본급 1,154,200원*64명*12월	886,426		
	. 처우개선비 886,425,600원*1.6%	14,183		
	. 기말수당 1,724,200원*64명*200%	220,698		
	. 정근수당 1,724,200원*64명*90%	99,314		
	. 체력단련비 1,724,200원*64명*250%	275,872		
	. 가족수당(배우자) 40,000원*59명*12월	28,320		

부서: 환경과  
 정책: 행정운영경비(환경과)  
 단위: 인력운영비(환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
. 가족수당(기타) 20,000원*150명*12월	36,000		
. 가족수당(3자녀) 30,000원*24명*12월	8,640		
. 특수업무수당 90,000원*64명*12월	69,120		
. 작업장려수당 70,000원*64명*12월	53,760		
. 정액급식비 160,000원*64명*12월	122,880		
. 가계보조비 110,000원*64명*12월	84,480		
. 교통보조비 140,000원*64명*12월	107,520		
. 명절휴가비 1,724,200원*64명*120%	132,419		
. 시간외 근무수당 11,444원*64명*10시간*12월	87,890		
. 야근 근무수당 7,629원*64명*28일*12월	164,055		
. 휴일근무수당 91,550원*64명*5일*12월	351,552		
. 년차유급휴가수당 61,034원*64명*22일	85,936		
. 자녀학비(중학생) 39,000원*15명*4회	2,340		
. 자녀학비(고등학생) 300,000원*15명*4회	18,000		
. 환경미화원 퇴직금 3,600,000원*17년*150/100*1명	91,800		
. 산재보험	82,000		
. 환경미화원 피복비 300,000원*64명	19,200		
203 업무추진비	4,920	5,040	△ 120
04 부서운영업무추진비	4,920	5,040	△ 120
○부서운영업무추진비	4,920		
기본경비(환경과)	4,148	4,148	0
기본경비(환경과)	4,148	4,148	0
201 일반운영비	4,148	4,148	0
01 사무관리비	4,148	4,148	0
○급량비	4,148		
재무활동(환경과)	60,000	60,000	0
내부거래지출	60,000	60,000	0
기금전출금	60,000	60,000	0
702 기금전출금	60,000	60,000	0
01 기금전출금	60,000	60,000	0
○폐기물처리시설 주민 지원기금 600,000,000원*10%	60,000		